


FACULTY DEL CORSO

Malnutrizione e disvitaminosi del paziente con obesità
Dott.ssa Roberta Jaccheri

LUNCH

Recupero Ponderale – Opzioni Chirurgiche
Dott. Carlo Moretto

Recupero Ponderale – Opzioni Farmacologiche
PProf. Giuseppe Daniele

Obesità e Gravidanza: gestione multidisciplinare
Prof.ssa Paola Fierabracci

Importanza del ruolo del MMG nel Follow-up
Dott. Rudj Mancini

L’importanza del Case Manager  per il coordinamento 
del percorso bariatrico ed il follow-up
CCristina Porticati

Casi clinici:
Chirurgico, Dott. Rudj Mancini
Medico, Dott. Alessio Basolo

Discussione

CHIUSURA CORSO

12.20

13:00

14.30

14.50

15.10

15.30

15.5015.50

16.20

16.40

17.00

8:45

9:00

9:15

9:30

9:45

11:00

11:2011:20

11:40

12:00

PROBLEMA OBESITÀ IN ITALIA  OPZIONI DI TRATTAMENTO
MEDICI DI MEDICINA GENERALE — PISA, Sabato 5 Novembre 2022

EVENTO ACCREDITATO ECM
ID EVENTO:  363719
Crediti ECM 7


	pisa_prog_esterno
	pisa_prog_interno

