

RESPONSABILE

Rosario Bellini

SEG. SCIENTIFICA

Rosario Bellini **Carlo Moretto Rudj Mancini**

SEDE

Hotel Galilei Via Darsena 1 - 56121 PISA

PROVIDER ECM

SICOB **SOCIETÀ ITALIANA DI** CHIRURGIA DELL'OBESITÀ Provider 5631

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Softitalia Consulting Eliana Rispoli 081 19313816 segreteria@sicob.org

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATE DI:













CON IL PATROCINIO DI:





MEDICI DI MEDICINA GENERALE

Sabato 5 Novembre 2022

Responsabile Scientifico: ROSARIO BELLINI, PISA

PROBLEMA OBESITÀ IN ITALIA - OPZIONI **DI TRATTAMENTO**

MEDICI DI MEDICINA GENERALE — PISA, Sabato 5 Novembre 2022

PROBLEMA OBESITÀ IN ITALIA - OPZIONI DI TRATTAMENTO



	Responsabile scientifico Dott. Rosario Bellini			
8:45	Introduzione al corso Dott. Piero Buccianti Direttore del Dipartimento Chirurgia Generale -AOUP	12.20	Malnutrizione e disvitaminosi del paziente con obesità Dott.ssa Roberta Jaccheri	EVENTO ACCREDITATO ECM ID EVENTO: 363719 Crediti ECM 7
9:00	Epidemiologia dell'Obesità Prof. Giovanni Ceccarini	13:00	LUNCH	Questionario di qualità percepita al link https://it.research.net/r/q_363719
9:15	Fisopatologia dell'Obesità Prof. Ferruccio Santini	14.30	Recupero Ponderale — Opzioni Chirurgiche Dott. Carlo Moretto	回 马 格拉巴 电电子
9:30	Difficoltà nella perdita di peso e WR	14.50	Recupero Ponderale — Opzioni Farmacologiche Prof. Giuseppe Daniele	
9:45	Dott. Rosario Bellini Stigma dell'Obesità	15.10	Obesità e Gravidanza: gestione multidisciplinare Prof.ssa Paola Fierabracci	AL TEMINE AUTOMATICAMENTE Sarà reindirizzato al link per
	Dott.ssa Alba Calderone COFFE BREAK	15.30	Importanza del ruolo del MMG nel Follow-up Dott. Rudj Mancini	la compilazione del questionario ECM Il questionario va fatto in
11:00	Valutazione Endocrino-Metabolica del paziente con Obesità Prof. Monica Nannipieri	15.50	L'importanza del Case Manager per il coordinamento del percorso bariatrico ed il follow-up	un'unica soluzione e non può essere ripetuto.
11:20	Opzioni Chirurgiche per il trattamento dell'Obesità Dott. Rosario Bellini	16.20	Cristina Porticati Casi clinici:	Qualora il questionario non risultasse effettuato perderebbe i crediti senza alcuna possibilità di recupero.
11:40	Trattamento farmacologico dell'Obesità — Strategie Dott. Guido Salvetti		Chirurgico, Dott. Rudj Mancini Medico, Dott. Alessio Basolo	Solo la presenza in aula di almeno il 90% delle ore for-
12.00	Casting Forders via dell'Obasis	16.40	Discussione	mative da diritto ai crediti
12:00	Gestione Endoscopica dell'Obesità Dott. Simone D'Imporzano	17.00	CHIUSURA CORSO	ECM

FACULTY DEL CORSO

A. Basolo | R. Bellini | P. Buccianti | A. Calderone | G. Ceccarini | G. Daniele | S. D'Imporzano | P. Fierabracci | R. Jaccheri | R. Mancini | C. Moretto | M. Nannipieri | C. Porticati | G. Salvetti | F. Santini